1

Ofício Circular nº 15/2025 SF           Santiago 15 de Julho de 2025.

Senhor (a) Presidente:

Na oportunidade em que nos dirigimos a Vossa Senhoria,
cumprimentando-o cordialmente, informamos sobre a liberação de recursos federais
para o município de Santiago nos termos do art. 2º da Lei nº 9.452, conforme segue:

PERIODO 24/06/2025 A 11/07/2025

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde Assistência

Farmacêutica– Principal (STN 600)

27/06/2025 R$ 29.770,62

TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE 30/06/2025 R$ 100.856,26

Recomposição da Lei Kandir  LC 176/2020 30/06/2025 R$ 18.497,46

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal - Principal

30/06/2025 R$ 1.015.719,23

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota
Mensal – Principal - MDE

30/06/2025 R$ 84.643,27

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota
Mensal – Principal - ASPS

30/06/2025 R$ 253.929,80

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal – Principal FUNDEB

30/06/2025 R$ 338.573,06

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde –

Principal (STN 600)

03/07/25 R$ 10.738,74

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada

–Principal (STN 600)

03/07/2025

R$ 17.062,50

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde –

Principal (STN 604)

03/07/2025 R$ 24.288,00

Assistencia Financeira Complementar – Piso Salarial da

Enfernagem

03/07/2025 R$ 13.427,61

PNAE EJA 04/07/2025 R$ 338,25

PNAE 04/07/2025 R$ 37.104,25

PNAP 04/07/2025 R$ 17.349,50

PNAE – AEE 04/07/2025 R$ 1.972,00

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde –

Principal (STN 600)

08/07/2025 R$ 7.187,50

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Atenção Especializada

09/07/2025 R$ 143.085,76

2

–Principal (STN 600)

Defesa Civil Eventos Climáticos 09/07/2025 R$ 100.000,00

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal – Principal FUNDEB

10/07/2025 R$ 210.230,86

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal - Principal

10/07/2025 R$ 630.692,64

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal – Principal - MDE

10/07/2025 R$ 52.557,72

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal – Principal - ASPS

10/07/2025 R$ 157.673,16

Cota Parte da Contribuição de Intervenção no Domínio

Econômico
10/07/2025 R$ 12.783,98

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota
Mensal – Cotas Extraordinárias

10/07/2025 R$ 1.790.651,78

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios - Cota

Mensal – Cotas Extraordinárias MDE

10/07/2025 R$ 596.883,93

Transferências de Recursos do Bloco de Manutenção das

Ações e Serviços Públicos de Saúde – Vigilância em Saúde –

Principal (STN 600)

11/07/2025 R$ 17.319,50

Assistencia Financeira Complementar – Piso Salarial da

Enfernagem

11/07/2025 R$ 2.878,24

Transferências de Recursos do Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB – Principal

24/06, 30/06,

01/07, 08/07,

10/07

R$ 1.312.134,54

Sendo o que tínhamos para o momento, reiterando nossos

protestos de estima e consideração, subscrevemo-nos.

Tassany Diniz Gomes

 Contadora
CRC/RS 103923/O-0

	Senhor (a) Presidente:

		2025-07-15T13:53:18-0300
	TASSANY DINIZ GOMES
	Eu sou o autor deste documento